
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO URBANISTICA

N. 4 del 17-10-2016

OGGETTO

INCARICO DI CONSULENZA PER STUDIO GEOMORFOLOGICO DEL RISCHIO SISMICO E
VALUTAIONE DI MASSIMA DELLO STUDIO DI VULNERABILITA' SISMICA DEL PATRIMONIO
EDILIZIO - IMPLEMENTAZINE DELL'INCARICO ALL'ING. PENNA AUGUSTO AFFIDATO CON
DETERMINA N. 133 DEL 29/7/2011

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 24-10-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE IV SETTORE

SERVIZIO I – URBANISTICA/SUE

Premesso che:
il Comune di Atripalda è dotato di Piano Regolatore Generale,
definitivamente  approvato con Decreto del Presidente della Provincia di
Avellino n. 1 del 21.01.2002, in vigore dal giorno 2.04.2002, pubblicato
sul B.U.R.C. n. 18 del 2.04.2002, successivamente modificato con variante
approvata con Decreto del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di
Avellino n. 7 del 18.05.2004, pubblicato sul B.U.R.C. n. 44 del
13.09.2004;
la Regione Campania ha disciplinato l’attività di governo del territorio
mediante la L.R. n. 16/2004 s.m.i.;
il Comune ha deliberato, con atto di Consiglio comunale n. 5 del
8.03.2010, “Gli orientamenti programmatici per l’azione del governo
urbanistico della Città da porre a base del redigendo Piano Urbanistico
Comunale (PUC) di cui alla L.R. Campania n. 16/2004 s.m.i.;
la Regione Campania ha approvato il Regolamento n.5/2011 che ha
modificato l’iter formativo ed i contenuti del Piano Urbanistico Comunale
ed atti connessi;
con determina n° 19 del 24/1/2011 è stato affidato l’incarico per la
redazione del PUC, del RUEC e della VAS alla RTP capogruppo arch. Pio
Castiello;
il Comune ha avviato il procedimento preordinato all’approvazione del
PUC, in armonia con gli orientamenti espressi con delibera di Consiglio
Comunale n. 5/2010 e nel rispetto, tra l’altro, delle previsioni del Piano
Territoriale di Coordinamento Provinciale approvato con delibera
commissariale n. 42 del 25.02.2014;
in particolare, il Comune ha provveduto a compiere le attività strumentali
all’uopo previste e/o ad adottare gli atti preliminari e consequenziali, tra
cui la delibera di Giunta Comunale n. 150 del 9.09.2014, recante
“Disposizioni strutturali del PUC - Fase Preliminare. … Presa d’atto e avvio
consultazioni”, e la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 10.03.2016,
recante “Piano urbanistico Comunale Fase Partecipativa. Integrazione
Delibera programmatica in esito alla fase partecipativa”;

Vista la determina n° 133 del 29/7/2011 con la quale venivano affidati gli
incarichi di consulenza per attività specialistiche connesse alla redazione del
PUC quali attività geologiche e geomorfologiche, carta dell’uso agricolo e
forestale, piano di zonizzazione acustica;

Vista la convenzione del 2/11/2011 stipulata tra l’ing. Silvestro Aquino,
responsabile del III Settore, e l’ing. Augusto Penna, tecnico individuato con la
suddetta determina n° 133/2011, per il conferimento di incarico professionale
di consulenza relativo ad attività di studio geomorfologico del rischio sismico;



Visto che con la suddetta determina n° 133 del 29/7/2011 veniva stabilito
l’importo della prestazione di consulenza dell’ing. Augusto Penna in Euro
5000,00 oltre IVA e Cassa al 4%;

Considerato che la Provincia di Avellino ha approvato il Piano Territoriale di
Coordinamento Provinciale (PTCP) e che ai sensi dei punti b) e c) dell’art. 49
delle norme tecniche di attuazione (NTA) è necessario effettuare una
valutazione di massima dello stato di vulnerabilità sismica del patrimonio
edilizio, nonché prevedere programmi di recupero finalizzati alla loro messa in
sicurezza;

Ritenuto pertanto dover ampliare l’affidamento di incarico professionale di
consulenza all’ing. Augusto Penna che, oltre a curare le attività di studio
geomorfologico del rischio sismico di cui alla citata determina n° 133 del
29/7/2011, dovrà redigere la valutazione di massima dello stato di
vulnerabilità sismica del patrimonio edilizio, nonché prevedere programmi di
recupero finalizzati alla loro messa in sicurezza in modo da pervenire ad una
piena aderenza tra gli obiettivi del vigente PTCP e gli obiettivi del PUC in
itinere;

Visto l’art. 18 del regolamento per lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con delibera consiliare n° 18 del 22/7/2009 e s.m.i.;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Rilevato che:
Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010, affinché l’ing. Augusto Penna
possa assumere espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,
il C.I.G. attribuito alla procedura di affidamento dell’incarico professionale di
consulenza specialistica è il seguente:Z591B9B5EB
L’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 dispone che “La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile
del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;o
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;o
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti ino
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base.”;
Non sussistono incompatibilità ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 165/2001;

Ritenuto necessario, indifferibile ed urgente:
implementare all’ing. Augusto Penna l’incarico di consulenza per la valutazione
di massima dello stato di vulnerabilità sismica del patrimonio edilizio, nonché
prevedere programmi di recupero finalizzati alla loro messa in sicurezza;
Imputare la spesa aggiuntiva di € 1000,00 oltre cassa di previdenza (4%) e
IVA (22%) se dovuta, in uno euro 1268,80, sul capitolo 1095/1 imp. 648/2011
cod. 01.06.1.03.02.11.999 del bilancio 2016;

Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che non
potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di
collaborazione coordinata e continuativa;



Ritenuto di corrispondere al professionista ing. Augusto Penna, per lo svolgimento
della suddetta consulenza, la somma complessiva di € 6.000,00, (€ 5000,00 con
determina n° 133 del 29/7/2011 ed € 1000,00 con la presente determina) oltre oneri
fiscali e previdenziali, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su
presentazione di regolare fattura;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 10 del 9/8/2016 di
nomina di Responsabile del IV Settore –Servizio I – Urbanistica/SUE;

Visti e letti:
il DPR n. 207/2010;
il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
il vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di
collaborazione autonoma;
il vigente Regolamento per l’affidamento dei servizi in economia;

               D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa,
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

DI AFFIDARE all’ing. Augusto Penna l’incarico aggiuntivo di consulenza
per la valutazione di massima dello stato di vulnerabilità sismica del
patrimonio edilizio, nonché prevedere programmi di recupero finalizzati
alla loro messa in sicurezza;

DI PRECISARE che l'incarico deve intendersi come incarico di
collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà
costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né
di collaborazione coordinata e continuativa;

DI STABILIRE, il compenso professionale, per l’attività di consulenza
omnicomprensivo, in Euro 6.000,00, (€ 5000,00 con determina n° 133 del
29/7/2011 ed € 1000,00 con la presente determina) oltre oneri
previdenziali al 4% ed IVA al 22% se dovuti, in uno euro 7612,80;

DI  IMPUTARE la spesa di € 6000,00 oltre cassa di previdenza (4%) e
IVA (22%), se dovuta, sul capitolo 1095/1 imp. 648/2011 cod.
01.06.1.03.02.11.999 del bilancio 2016;

DI  ATTRIBUIRE al seguente servizio il numero identificativo di CIG:
Z591B9B5EB;

DI  DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine
alla pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento, con le
modalità e per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.LGS. 33/2013;

DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio on line del presente atto;

DI DICHIARARE  la  presente  determinazione  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma del  D.LGS  267/2000 stante i
motivi  indifferibili ed urgenti già citati.



La presente determinazione assume valore sinallagmatico di contratto
mediante la sottoscrizione della stessa da parte del professionista incaricato.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO
URBANISTICA

F.to Geom. Nevola Raffaele (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 25-10-2016 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO
URBANISTICA

F.to Geom. Nevola Raffaele (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 25-10-2016 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO URBANISTICA
Geom. Nevola Raffaele

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


